上海市市场监督管理局文件

沪市监食协〔2020〕386号

上海市市场监督管理局
关于加强冷链食品生产经营企业
疫情防控和食品安全信息追溯管理的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局：
为贯彻落实国务院应对新冠肺炎疫情联防联控机制印发《关于加强冷链食品新冠病毒核酸检测等工作的紧急通知》（联防联控机制综发〔2020〕220号）要求，进一步加强常态化疫情防控工作，防范冷链食品新冠病毒污染风险，保障第三届中国国际进口博览会食品安全，现结合本市实际，就加强冷链食品生产经营企业疫情防控和食品安全信息追溯管理工作通知如下：
一、工作目标
严格落实《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例、《上海市食品安全条例》《上海市食品安全信息追溯管理办法》《关于加强进口冷链食品疫情管控的工作方案》（沪肺炎防控办〔2020〕185号）等有关规定，按照“人物并防”“外防输入，内防反弹”和第三届中国国际进口博览会新冠肺炎疫情防控工作要求，统筹做好疫情防控和食品安全工作，强化重点场所、重点领域、重点环节等疫情防控风险管理。加强对食品生产经营企业冷链食品的追溯管理，落实企业冷链食品安全信息追溯责任，做到来源可查询，去向可追踪，对来源不明的冷链食品依法进行查处。
各区于9月15日前对以冷藏冷冻肉类、水产品为主要原料的食品生产加工企业、以及从事冷藏冷冻肉类和水产品储运、加工、销售的食品生产经营企业（以下简称冷链食品生产经营企业）开展全覆盖监督检查，同时督促冷链食品生产经营企业在“上海市食品安全信息追溯平台”完成电子档案注册工作，覆盖率达到100％；10月底前督促冷链食品生产经营企业完成冷藏冷冻肉类、水产品的食品安全追溯信息上传义务，上传率达到100％。
二、主要措施
督促企业落实疫情防控和食品安全主体责任，要以从事冷链食品生产经营企业为重点场所，以冷藏冷冻肉类、水产品为重点品种，加强冷链食品生产、加工、储藏、运输、销售等各环节的疫情防控和食品安全信息追溯管理。
（一）严格落实疫情防控措施。根据《关于加强进口冷链食品疫情管控的工作方案》的要求，落实企业主体责任，加强重点场所、重点环节的消杀工作。加强人员健康管理，各环节工作人员应当根据新冠肺炎防控及消毒方法的原理和操作规程，加强个人防护，特别是手部清洁卫生要求。

（二）严格落实食品进货查验制度。冷链食品生产经营企业应当依法如实记录并保存食品及原料进货查验、出厂检验、食品销售等信息。做好冷藏冷冻肉类、水产品及其制品的合格证明、交易凭证等进货查验和台账记录，其中进口的肉类、水产品及其制品必须具有入境货物检验检疫证明，生猪产品必须具有“两证一报告”（动物检疫合格证明、肉品品质检验合格证明、非洲猪瘟检测报告）。根据国务院应对新冠肺炎疫情联防联控机制最新印发《肉类加工企业新冠肺炎疫情防控指南》，肉类加工企业进口畜禽肉类食品还应当查验核酸检测合格证明。禁止生产经营超过保质期、腐败变质、未经检验检疫或检验检疫不合格、以及病死、毒死或者死因不明的畜禽肉及水产品。
（三）严格落实追溯主体责任。冷链食品生产经营企业要严格落实食品安全信息追溯责任，通过信息化手段建立、完善食品安全信息追溯管理，与落实进货查验制度电子化管理相衔接。应将采购、销售的冷藏冷冻肉类、水产品的的名称、规格、数量、生产日期或者生产批号、保质期、进货日期、相关合格证明以及供货者（购货者）名称、地址、联系方式等信息和凭证上传至“上海市食品安全信息追溯平台”，并可以从“上海市食品安全信息追溯平台”打印追溯单，随货同行。
（四）加强监督检查和行政执法。各级市场监管部门要加强食品生产经营各环节冷链食品安全的监督检查，重点检查冷链食品生产经营企业落实进货查验要求情况，严格查验采购的冷藏冷冻肉类、水产品及其制品的合格证明、交易凭证（追溯单）等票证和相关台账记录等情况；重点督促冷链食品生产经营企业建立并落实冷链食品信息追溯体系，确保食品信息来源可查询、去向可追踪，对来源不明的冷链食品要依法立案查处。
三、工作要求
（一）提高思想认识。要全面贯彻“人民至上、生命至上”执政理念，坚持“人物同防”，统筹做好常态下疫情防控和食品安全工作，加强本市冷链食品追溯管理，督促冷链食品生产经营企业将冷藏冷冻肉类、水产品等重点品种的追溯信息上传至“上海市食品安全信息追溯平台”，鼓励企业将纳入追溯管理的品种向其它冷链食品扩展。
（二）加强部门协作。要加强与海关、商务、农业农村、教育、卫生健康等部门的协同配合，形成联合工作机制。对检查冷链食品信息追溯管理中发现的有关问题，应及时进行通报，形成疫情防控工作合力。
（三）注重宣传培训。要加强对疫情防控措施、食品安全法律法规和食品安全信息追溯管理的培训，督促冷链食品生产经营企业落实主体责任。8月下旬，对全市重点冷链食品生产经营企业组织开展专项培训，进一步提升冷链食品生产经营企业疫情防控能力。
请各单位于每月25日前向市局食品安全协调处（联系人：耿迪，联系电话：68542200转2492分机）报送工作进展情况（见附件），2020年10月31日前报送工作总结。
附件：1．冷藏冷冻肉食品信息追溯工作情况
2．进口水产品食品信息追溯工作情况
3．其它冷链食品信息追溯工作情况
上海市市场监督管理局
2020年8月17日
（此件公开发布）
附件1
冷藏冷冻肉食品信息追溯工作情况
报送单位：                                    报送时间：
	企业类型
	应上传食品安全
追溯信息户数
	完成电子档案
注册户数
	已上传食品安全
追溯信息户数
	备注

	肉制品生产加工企业

	以冷藏冷冻肉类为主要原料的生产企业

	批发经营企业

	批发市场

	储运配送企业

	标准化菜场

	连锁超市

	集体用餐配送单位

	中央厨房

	学校食堂

	中型以上饭店

	其　它

	合  计

联系人：                        联系电话：

附件2
水产品食品信息追溯工作情况
报送单位：                                    报送时间：
	企业类型
	应上传食品安全
追溯信息户数
	完成电子档案
注册户数
	已上传食品安全
追溯信息户数
	备注

	水产品生产加工企业

	以水产品为主要原料的生产企业

	批发经营企业

	批发市场

	储运配送企业

	标准化菜场

	连锁超市

	集体用餐配送单位

	中央厨房

	学校食堂

	中型以上饭店

	其　它

	合  计

联系人：                        联系电话：

附件3
其它冷链食品信息追溯统计
报送单位：                                    报送时间：
	企业类型
	应上传食品安全
追溯信息户数
	完成电子档案
注册户数
	已上传食品安全
追溯信息户数
	备注

	其他冷链食品生产加工企业

	以其他冷链食品为主要原料的生产企业

	批发经营企业

	批发市场

	储运配送企业

	标准化菜场

	连锁超市

	集体用餐配送单位

	中央厨房

	学校食堂

	中型以上饭店

	其　它

	合  计

联系人：                        联系电话：

填表说明：

1．企业同时生产经营冷藏冷冻肉、水产品及其它冷链食品的，在相关报表中应分别统计，但需在备注中进行说明。

2．批发市场、标准化菜场，以市场（菜场）为统计单位，由批发市场经营管理者、标准化菜场经营管理者按照《上海市食品安全信息追溯管理办法》相关要求，履行信息上传义务。

3．企业类别选择其它的，可在备注栏或附表说明。
抄送：市商务委、市农业农村委、市教委、上海海关。
上海市市场监督管理局办公室               2020年8月17日印发
— 8 —

— 1 —